
 

 

  

   

  

 
    

  

  

 

 

    

   

    

 

     

  

  

   

     

 

  

 

 
  

  

 

 

    

 
 

  

 

   

       

Kommissorium for Rådet for et aldersvenligt Danmark 

Baggrund 

I dag er mere end 1,1 mio. danskere over 67 år – svarende til knap hver femte 

borger. I 2040 forventes antallet at stige til knap 1,4 mio., hvoraf 500.000 vil være 

over 80 år. Det betyder, at næsten hver fjerde dansker vil være over 67 år, hvilket 

ændrer befolkningssammensætningen markant. 

På ældreområdet er der med ældrereformen fra 2024 gennemført en historisk fri-

sættelse af ældreplejen, der i de kommende år vil have stor betydning for borgere 

med plejebehov. Flere seniorer arbejder efter folkepensionsalderen og samtidig 

vokser gruppen af ældre, som ikke får hjælp og pleje, og som har potentiale til at 

leve lange, aktive og selvhjulpne liv – hvis de rette rammer er til stede. 

Danmark skal udnytte dette potentiale. Det handler om at skabe et mere alders-

venligt samfund, hvor ældre borgere kan bevare livskvalitet, deltage aktivt og bi-

drage – både i arbejdsliv, foreningsliv og frivillighed. 

Seniorer og ældre i Danmark lever generelt sundere end tidligere, har gode sociale 

relationer og trives. Men udviklingen rummer også mulige udfordringer. Fx i for-

hold til boligforhold, mobilitet, trivsel, digital inklusion og fastholdelse på arbejds-

markedet. Ved at adressere udfordringerne i tide for seniorerne og de ældre, kan 

mulighederne for bl.a. isolation, ensomhed og lavere livskvalitet reduceres. 

Udviklingen ses i hele Europa. Flere lande, herunder Norge og Finland, har alle-

rede gjort sig erfaringer, som Danmark vil kunne bygge videre på. 

Formål 

Regeringen ønsker at udvikle Danmark til et mere aldersvenligt samfund med et 

bredt fokus på flere gode og sunde leveår med aktiv samfundsdeltagelse. 

Derfor nedsætter regeringen Rådet for et aldersvenligt Danmark, som skal formu-

lere en vision for et aldersvenligt samfund. Tematikkerne er komplekse, og der er 

derfor behov for at blive klogere på målgruppe, udfordringer og løsningsspor. Ar-

bejdet skal bygge på eksisterende viden og tiltag på området. 

Opgaver 

Rådet skal i sit arbejde bl.a.: 

• Inddrage relevant eksisterende viden og erfaringer – både danske og in-

ternationale. 

• Udarbejde en tværgående forståelse af målgruppen. 

• Identificere og udfolde de væsentligste udfordringer og potentialer. 



 

      

 

 
 

 
 

        

 

   

  

  

  

  

  

  

     

  

  

  

 

   

 

    

 

  

   

 

 

 

 

     

  

 

  

  

 

   

 

 

 

Side 2 af 3 

• Vurdere det faktiske udfordringsbillede og komme med forslag til en vi-

sion for et mere aldersvenligt Danmark. 

• Initiere og deltage i den offentlige debat, herunder gennem debatska-

bende aktiviteter og [et stormøde].  

Arbejdet vil have et bredt fokus inspireret af internationale erfaringer og kan bl.a. 

omfatte: 

• Seniorer i arbejde og aktiv deltagelse. 

• Social inklusion og medborgerskab. 

• Mobilitet, boligforhold og tilgængelighed. 

• Digital inklusion. 

• Forebyggelse, trivsel og tryghed. 

• Arbejdsmarkedstilknytning. 

• Ensomhed og demens. 

I tilknytning til de tematiske spor skal rådet medvirke til at skabe en aktiv og offen-

siv samfundsdebat, fx om, hvordan vi undgår aldersdiskrimination og aldersbias. 

Eksisterende viden og erfaringer, herunder fra fx regeringens ekspertudvalg om 

kollektiv mobilitet i hele Danmark, Seniortænketanken og Videnscenter for Fast-

holdelse af Seniorer på Arbejdsmarkedet indgår i arbejdet. Rådet kan herudover 

rekvirere eksterne analyser inden for rammerne af rådets opgavebeskrivelse. 

Organisering 

Rådet sammensættes af centrale aktører og interessenter fra arbejdsmarkedet, or-

ganisationer, civilsamfundet, fonde, virksomheder, pensionskasser og vidensper-

soner. 

Der etableres endvidere en alliance - Alliancen for et aldersvenligt Danmark – 
partnerskab for et Danmark for alle aldre, hvor relevante aktører bidrager med vi-

den, erfaringer og ideer til rådets arbejde. 

Rådets medlemmer udpeges af ældreministeren. Rådet ledes af et eksternt for-

mandskab bestående af en formand og to næstformænd og vil derudover have 12 

medlemmer. 

Ældreministeren udpeger tillige medlemmerne af alliancen for et aldersvenligt 

samfund. 

Rådet og alliancen sekretariatsbetjenes af Ældreministeriet med inddragelse af an-

dre relevante ministerier. 

Tidsplan 

Rådets samlede forslag til en vision for et aldersvenligt Danmark præsenteres i 1. 

halvår 2026. 



 

      

 

 

 

  

 

      

  

Side 3 af 3 

Regeringen vil drøfte rådets arbejde, herunder evt. udarbejdelse af en strategi. Re-

geringen kan evt. træffe beslutning om, hvorvidt og hvordan rådet skal indgå i ar-

bejdet med en national strategi for et mere aldersvenligt Danmark. Rådet nedsæt-

tes foreløbigt frem til medio 2026. 

Økonomi 

Rådet skal i sit arbejde og forslag til vision ikke fremsætte anbefalinger med ud-

giftsmæssig virkning. 


